
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, julho de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           1 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           2 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha 

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Renata Kelli Modesto Fernandes

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           3 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................24

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JULHO/2017..................................................................27

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................28

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JULHO/2017............................................................33

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......34

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           4 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 119, DE 03 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão responsável pela reestruturação do Projeto

Pedagógico de Curso – PPC, do Curso de Tecnologia em Agroindústria, conforme segue:

Presidente:

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE: 1819015

Membros:

ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA – Matrícula SIAPE: 1884631

CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE:1348367

ELIAS MARTINS – Matrícula SIAPE: 2276517

GILMAR BORGES DE PAIVA – Matrícula SIAPE: 2765504

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE: 2085450 

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE: 1652764

Art. 2º - Ficam inalteradas as demais disposições da Portaria n. 61, de 17 de abril de

2017;

Art. 3º - Cientifiquem-se cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           5 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 120, DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando a Resolução nº 088, de

15.12.2014,  que  aprova  a  regulamentação  do  processo  de  avaliação  de  desempenho  dos

integrantes do plano de carreira do magistério em Ensino Básico e Tecnológico do IFMT;

Considerando o Artigo nº 27 Resolução nº 55, de 24.06.2015; 

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão

responsável  pela  aplicação  do  instrumento  para  avaliação  do  desempenho  didático  do  corpo

docente pelos discentes do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Presidente: 

ANA REGINA BRESOLIN - Matrícula SIAPE n.º 1659699

Membros: 

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 2383551 

GÍNIA BRITO DE LIMA - Matrícula SIAPE n.º 2129069

MÁRCIA CRISTINA BECKER - Matrícula SIAPE n.º 2328397

Art. 2º - Certifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           6 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 121, DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

RESOLVE:

Art.  1º – Designar os  servidores abaixo relacionados para compor a Comissão que

Analisará  os  Projetos  de  Pesquisa  de  Iniciação  Científica  do  IFMT -  Campus  Campo  Novo  do

Parecis, submetidos ao EDITAL Nº 12/2017 – Chamada 2017 de Projetos de Pesquisa Científica -

PROIC

Presidente:

SIMONI ANESE - Matrícula SIAPE n.º 2153142

Membros:

ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA - Matrícula SIAPE n. 1884631

ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA - Matrícula SIAPE n.º 1968770

MARIANA CLOSS SALVADOR - Matrícula SIAPE n.º 2243961

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           7 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 122, DE 05 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor LUÍS CLÁUDIO ALVES VIANNA,  ocupante do cargo de

Administrador, matrícula SIAPE nº 2653247, pertencente ao quadro permanente de servidores

deste Instituto, com exercício no Campus Avançado Tangará da Serra, para exercer as funções de

Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, ficando responsável de inserção de dados no

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, com as atribuições descritas abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar  o  cadastramento  de  solicitações,
alterações,  cancelamentos,  antecipações,
prorrogações,  complementações  e  prestações
de  contas  de  viagens  no  âmbito  do  IFMT  –
Campus Avançado Tangará da Serra

Solicitante de Passagem Realizar  pesquisas,  cotações  de  preços  de
passagens  aéreas,  reserva  de  trechos,  com
autorização  de  emissão  de  passagens
rodoviárias  e  aéreas  no  âmbito  do  IFMT  –
Campus Avançado Tangará da Serra

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           8 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 123, DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso  –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Considerando as Portarias n. 1.497, de 25 de novembro de 2011, que normatiza

a utilização de veículos oficiais e a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que delega

aos diretores-gerais a competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos

oficiais;

Resolve:

Art. 1º – Autorizar o servidor WILLIAM BENEDITO DA SILVA, portador do CPF n.

718.702.451-72  e  da  CNH  n.º  04160845410,  categoria  AB,  a  conduzir  os  veículos  oficiais

pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver

com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º  -  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido

concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às  sanções

disciplinares cabíveis; 

Art. 4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da

sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           9 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 124, DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso  –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria  IFMT  n.º  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  a

Comunicação Interna n. 56/2017/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS,

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de

Inventário Eventual do Almoxarifado e dos bens patrimoniais do IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis:

Presidente:

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM  

Membros: 

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA 
ALLAN VINICIUS JACOBI 
DAYANA LUIZA SCHWERZ 
ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES
JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 
JOZEMAR LOPES LEÃO 
JULIANO SOARES DE OLIVEIRA
LUANA ZAPELINI DA SILVEIRA 
LUÍS ANTONIO ALVES DE TOLEDO FILHO 
LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO 
MURILO DE SOUSA PEREIRA
WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 
WILLIAN RAMOS DE OLIVEIRA 
WILLIAN ALBERTI 

Art. 2º - Os trabalhos da comissão iniciam-se na data da publicação desta portaria e a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita no prazo máximo de 30 dias;

              Art. 3º – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           10 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 125, DE 07 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e, em atendimento ao disposto na

Resolução nº 46, de 17/09/2013, que aprova o regulamento das atividades docentes do Instituto

Federal de Mato Grosso;

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão

responsável pela avaliação dos Planos de Trabalho Docente – PTD do IFMT - Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

Presidente: 

MÁRCIO TADEU VIONE - Matrícula SIAPE n.º 1784588

Membros: 

ADAUTO NUNES DA CUNHA - Matrícula SIAPE n.º 2276412 
ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES - Matrícula SIAPE n.º 2303735 
JOSÉ LUIZ DA SILVA - Matrícula SIAPE n.º 1819110 
MADISON WILLY SILVA CORDEIRO - Matrícula SIAPE n.º 1819015
NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS - Matrícula SIAPE n.º 2332534 
RENATA KELLI MODESTO FERNANDES - Matrícula SIAPE n.º 1135275 
WILLIAM BENEDITO DA SILVA -  Matrícula SIAPE n.º 2152684
WILLIAM HAJIME YONENAGA - Matrícula SIAPE n.º 1966346 

Art. 2º - Certifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           11 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 126, DE 07 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017; 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Prorrogar  em  60  (sessenta)  dias,  a  contar  de  08.07.2017,  o  prazo  para

conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela elaboração do Regulamento para uso dos

laboratórios do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, instituída pela Portaria nº 110, de 08 de

junho de 2017, 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           12 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 127, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, no uso da competência que

lhe foi subdelegada pela Portaria 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, em

cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta Instituição Federal de Ensino;

Considerando o Regimento Unificado dos Colegiados dos Cursos Superiores do IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, aprovado pela Portaria n. 10, de 20/04/2011; 

Considerando a Ata de Apuração de Votos de eleição para composição do segmento

discente do Colegiado do Curso de Agronomia, de 05/07/2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de  Bacharelado em

Agronomia  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –  Campus

Campo Novo do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

JOSÉ LUIZ DA SILVA

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – ANDRÉIA DE OLIVEIRA VIEIRA

2º TITULAR – DANIEL DIAS VALADÃO JÚNIOR

SUPLENTE – FRANCIELE CAROLINE DE ASSIS VALADÃO

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – THAILAN BORGES DA SILVA

SUPLENTE – BRUNO DIMAS BRANDELERO

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

ROSANI NONENMACHER

Art. 2º – Revogar a Portaria n. 113, de 14/07/2016 e demais disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n.º866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           13 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 128, DE 11 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30.05.2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o servidor responsável como fiscal titular do  Contrato n.º 22/2016

(Cooparticipação  n.  16/2016,  Pregão  n.  04/2016),  processo  administrativo  de  gestão  n.

23192.037190.2016-81,  que  trata  da  contratação  da  empresa  PRESTATIVA  –  EMPRESA

PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n. 26.800.524/0001-50, para prestação de

serviços terceirizados de natureza contínua de Cozinheira e Ajudante de Cozinha, para atender o

IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ser o seguinte:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

LUCIANA SAMPAIO CUNHA DA SILVA 1364707 Fiscal Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  da  Portaria  n.º  214,  de  13  de

dezembro de 2016.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           14 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 129, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º –  Dispensar  o servidor  PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS,  ocupante do

cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  1651681,  pertencente  ao  quadro

permanente deste Instituto, da função  gratificada de Coordenador de Serviços de Apoio deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

Art. 2º – Dispensar o servidor JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE n.º 1761369, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, da função gratificada de Coordenador de Alojamento deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 3º –  Dispensar  o servidor  JEFERSON DE JESUS NOVAES,  ocupante do cargo de

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1057883, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto,  da função  gratificada de Coordenador  de Execução Financeira e Orçamentária

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

Art. 4º – Designar o servidor PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS, ocupante do cargo

de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  1651681,  pertencente  ao  quadro

permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função  gratificada de  Coordenador  de  Execução

Financeira e Orçamentária deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

Art. 5º – Designar o servidor JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE n.º 1761369, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenador de Serviços de Apoio deste IFMT

– Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           15 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  6º  –  Designar  o  servidor  HÉLCIO  DE  SOUZA  JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de

Enfermeiro, matrícula SIAPE n.º 1827843, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para

exercer a função gratificada de Coordenador de Alojamento deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, código FG-02.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 8º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           16 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 130, DE 13 DE JULHO DE 2017

O  Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30 de maio de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 119, de 03 de julho de 2017.

Art. 2º – Alterar a composição da Comissão responsável pela reestruturação do Projeto

Pedagógico de Curso – PPC, do Curso de Tecnologia em Agroindústria, conforme segue:

Presidente:

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE: 1819015

Membros:

ALICE CUNHA SAIBERT – Matrícula SIAPE: 2305597

ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA – Matrícula SIAPE: 1884631

CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE:1348367

GILMAR BORGES DE PAIVA – Matrícula SIAPE: 2765504

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE: 2085450 

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE: 1652764

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           17 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 131, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT nº 1.276 de 30 de maio de 2017, e considerando o MEMORANDO Nº 112/2017 –

DPIT/PROPES/IFMT;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 01, de 08 de janeiro de 2016.

Art. 2º  – Designar os servidores abaixo relacionados e o membro da diretoria da ONG

PELUDOS E CIA (Representante da Sociedade Protetora de Animais)  para compor a Comissão de

Ética no Uso de Animais – CEUAs do IFMT- Campus Campo Novo Do Parecis, de acordo com a Lei

n° 11.794/2008 e a Resolução CONSUP/IFMT Nº 105, de 07/12/2015:

Presidente:

Quézia Pereira Borges da Costa (Médico Veterinário)

Membros:

Allan Vinícius Jacobi (Biólogo)

Eunice Cláudia Schlick Souza (Engenheira Agrônoma) 

Gilmar Borges de Paiva (Ciência e Tecnologia de Alimentos)

Jaqueline Martelli (membro da diretoria da ONG PELUDOS E CIA)

Kesley Gomes Pedroso (Pedagoga) 

Luzia Elaine Domingues Pimenta Vargas (Zootecnista)

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           18 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

         PORTARIA n.º 132, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/06/2017, o servidor abaixo relacionado da função de

confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

SÉRGIO ARANTES DANNA 2106485 COORDENADOR DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

FG-02

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           19 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 133, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o servidor  abaixo  relacionado  para  exercer,  na  qualidade  de

substituto eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento,  impedimento  legal  ou

regulamentar da titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JULIANO SOARES DE OLIVEIRA 2911497 COORDENADOR DO SETOR
DE ALMOXARIFADO E

PATRIMÔNIO

FG-02

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           20 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 134, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

Resolve:

Art. 1º – Dispensar o servidor abaixo relacionado da função de confiança de Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR 1827843 COORDENADOR DE
ALOJAMENTO

FG-02

Art. 2º – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade  de

substituto eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento,  impedimento  legal  ou

regulamentar da titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 COORDENADOR DE
ALOJAMENTO

FG-02

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           21 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 135, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar o servidor abaixo relacionado da função de confiança de Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 COORDENADOR DE
SERVIÇOS DE APOIO

FG-01

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade  de

substituta eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento,  impedimento  legal  ou

regulamentar da titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

LUANA ZAPELINI DA SILVEIRA 1191397 COORDENADORA DE
SERVIÇOS DE APOIO

FG-01

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           22 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 136, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017 e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar o servidor abaixo relacionado da função de confiança de Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

WILLIAN ALBERTI 2277061 COORDENADOR DE
EXECUÇÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTÁRIA

FG-01

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade  de

substituta eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste

IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de  afastamento,  impedimento  legal  ou

regulamentar da titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

LUANA ZAPELINI DA SILVEIRA 1191397 COORDENADORA DE
EXECUÇÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTÁRIA

FG-01

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           23 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 06 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014;

Considerando a necessidade do servidor Welber de Carvalho Batista, matrícula SIAPE

n. 1682400, ocupante do cargo de contador do Campus Campo Novo do Parecis, acessar o sistema

unificado de administração pública – SUAP para realizar os trâmites dos processos administrativos

do setor de contabilidade, do qual é responsável e que, para tanto, é necessária a lotação naquele

setor, 

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a lotação do servidor WELBER DE CARVALHO BATISTA, matrícula SIAPE

n.  1682400,  do  Gabinete da Direção/Extensão Sapezal deste IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis para o Departamento de Contabilidade.

Art. 2º - Ficarão mantidas as atribuições do cargo de contador, para manutenção da

regularidade  de  atividades  na  sede  do  Campus  01  (um)  dia  por  semana  ou  conforme  a

necessidade, com solicitação prévia da direção geral e as atribuições para o pleno funcionamento

da extensão do IFMT em Sapezal,  nas  ações  pertinentes  ao  acompanhamento de  matrículas,

estágios e todas as necessidades da extensão. 

Art. 3º – O controle de assiduidade do referido servidor, ficará sob responsabilidade da

direção geral do Campus.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUIS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. de 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           24 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 17, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Considerando as restrições orçamentárias impostas pelo Governo Federal;

Considerando a necessidade de cortar gastos, através da economia de energia elétrica,

água e materiais de expediente;

Considerando que no período de férias escolares não haverão alunos em regime de

internato nos alojamentos do Campus e assim não haverá necessidade de fornecimento de jantar

no restaurante;

Resolve:

Art. 1º - Determinar que o expediente de trabalho do IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis,  no  período  de  férias/recesso  escolar,  que  ocorrerá  entre  os  dias  17/07/2017  a

28/07/2017, seja das 8h às 12h e das 13h às 17h, exceto para as atividades já programadas nos

laboratórios.

Art. 2º – Recomendar aos chefes de departamento, que elaborem um cronograma de

trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação que estão sob sua responsabilidade

e que realizam parte da jornada de trabalho no período noturno, para cumprimento da jornada de

40h semanais.

Art. 3º - Recomendar aos servidores com atividades de pesquisa ou orientações de

alunos, que tenham que ser desenvolvidas no período de férias/recesso escolar, que comuniquem

ao responsável pela Coordenação de Serviços de Apoio – CSA, até dia 14/07/2017, através do e-

mail institucional csa@cnp.ifmt.edu.br, sobre a necessidade de suporte ao desenvolvimento das

respectivas atividades, especificando o cronograma, local, material e/ou equipamento necessário. 

Parágrafo único – Caso seja necessário, o servidor que for desenvolver as atividades

citadas no caput deste artigo, deverá informar a responsável pelo restaurante sobre a necessidade

de fornecimento de refeições no Campus, nos dias de férias/recesso escolar.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           25 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 18, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 1.276, de 30/05/2017, resolve:

Art. 1º –  Alterar a lotação do servidor  PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1651681, do Departamento de Administração e

Planejamento/Coordenação  de  Serviços  de  Apoio  para  o  Departamento  de  Administração  e

Planejamento/Coordenação de Execução Financeira e Orçamentária deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis.

Art. 2º – Alterar a lotação do servidor JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS, ocupante do cargo

de  Técnico  em  Agropecuária,  matrícula  SIAPE  n.º  1761369,  do  Departamento  de  Administração  e

Planejamento/Coordenação  de  Alojamento  para  o  Departamento  de  Administração  e

Planejamento/Coordenação de Serviços de Apoio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

Art.  3º –  Alterar  a  lotação do servidor  HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR,  ocupante do cargo de

Enfermeiro,  matrícula  SIAPE  n.º  1827843,  do  Departamento  de  Ensino  para  o  Departamento  de

Administração  e  Planejamento/Coordenação  de  Alojamento deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do

Parecis.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAM BENEDITO DA SILVA
Diretor Geral 

Substituto Eventual 
Portaria n.º 1.276, de 30/05/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           26 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JULHO/2017

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Monique
Casagranda

912/17 São Paulo - SP Apresentar artigo na
Confer~encia da Sociedade
Brasileira de Computação

03/07/17 06/07/17 368,84
(1,5 diárias)

107,16

William Hajime
Yonenaga

1205/17 Cuiabá - MT Participar do Evento
Células Empreendedoras 

09/07/17 11/07/17 354,26 
(1,5 diárias)

*****

Luana Zapelini da
Silveira

1.248/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
capacitação na sede da

Reitoria

18/07/17 22/07/17 418,22
(2,5 diárias) *****

Willian Alberti 1.247/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
capacitação na sede da

Reitoria

18/07/17 22/07/17 819,42
(4,5 diárias)  *****

William Benedito
da Silva

1.486/17 Cuiabá – MT Participar da reunião
extraordinária do CODIR na

sede da Reitoria
25/07/17 26/07/17 198,06

(1 diária)
*****

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Pedro Clarindo da
Silva Neto

692/17 São Paulo - MT Apresentar artigo na CSBC
2017 01/07/17 07/07/17 621,60

(3,5 diárias)
*****

Gilcélio Luiz Peres 1376/17 Cuiabá - MT Participar de reuniões com
Deputados 20/07/17 21/07/17 317,91

(1,5 diárias)
*****

Gilcélio Luiz Peres 1460/17 Cuiabá - MT Participar de reunião
extraordinária do CODIR 26/07/17 27/07/17 317,91

(1,5 diárias)
*****

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           27 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria n.º

2017 2016

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

Motorista – Contrato 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 215/2016

Cozinheiro -  Contrato 22/2016 5 5 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 
22/2016 4 4 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Copeira - Contrato 24/2016 1 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

05/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –
Contrato 02/2017

2 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

21/2017

Vigilância  armada  (postos)  –
Contrato 03/2017

3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de
Souza.

03/2017

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           28 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o

Áre
a Natureza Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS
EIRELLI-EPP,

03.761.180/00
01-12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 54.836,46 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           29 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  3  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação
do Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2016 2 O
20/2016

Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A

4.882,28 +
diárias

5.261,76

 + diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.104,00 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.027,70 6.216,56

2016 12 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A

30.744,75 33.512,56

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2.833,73

2017 9 O

02/2017 
Oficial de

Serviços Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 07/02/17 07/02/18 A -

11.724,16

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A - 29.359,23

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores
Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E)
Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           30 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria n.º
2017 2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

Vigilância  armada  noturno
(postos) – Contrato 05/2017 1 -

Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) 
– Contrato 04/2017

1 - Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

39/2017

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contra
to

Área Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 21.983,22 23.561,97 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           31 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  6  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2017 1 O

05/2017
Vigilância
Armada
noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 02/03/17 02/03/18 A -
10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância

Armada diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A -
8.879,95

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e higiêne
13. Outras

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           32 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JULHO/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           33 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO
CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI CNP 88, de 08/05/2017

FÁBIO LUÍS BEZERRA RTR 931, de 26/04/2017 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM CNP 88, de 08/05/2017

HELCIO DE SOUZA JUNIOR CNP 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

WILLIAN ALBERTI CNP 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – julho/2017           34 a 34


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JULHO/2017
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JULHO/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

